porcentagem de indenização, assim dispõe a tabela do Seguro DPVAT: 

O Promovente, com efeito, deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT 

para INVALIDEZ, tendo sido liberado no dia 20 de Março de 2020. Entretanto, o valor do 

seguro de invalidez disponibilizado somou apenas a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, 

seiscentos e oitenta e sete Reais e cinquenta centavos), conforme extrato em anexo. 

Isto posto, vem o Requerente solicitar a diferença do valor que deveria ser pago 

do seguro obrigatório – DPVAT, equivalente a R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e 

sete Reais e cinquenta centavos), quantia esta já abatido o valor que lhe foi pago de forma 

administrativa, cujos valores deverão ser devidamente atualizados com juros e correção 

monetária com incidência a partir da citação. 

  (R$ 3.375,00 - 1.687,50 = R$ 1.687,50)

[...]

Diante da narrativa fática, não restará dúvida do direito que assiste o Requerente 

em receber a complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser 

recebido pelo Promovente em caso de invalidez permanente poderá ser até R$ R$ 3.375,00 

(três mil, trezentos e setenta e cinco Reais), eis que ocorreu debilidade permanente do 

ombro direito, verdadeira perda da função do membro, posto que o Requerente está incapaz 

para trabalhar com o membro lesionado, devido às fortes dores, não tem equilíbrio, não 

suporta levantar o braço direito, além da enorme deformidade do membro, bem como,

[...]

querendo, responder aos termos da presente ação no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

revelia; 

c) Ao final, seja JULGADO TOTALMENTE PROCEDENTE o pleito em 

questão, condenando a parte Demandada ao pagamento da complementação do seguro 

obrigatório DPVAT, na importância de 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete Reais e 

cinquenta centavos), quantia esta já abatida o valor pago de forma administrativa, o qual 

deverá ser corrigido e acrescido de juros de mora a partir da citação; 

d) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos,

[...]

Data do Acidente: 30/09/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARCIO CHAGAS DA ROSA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento